Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

David Uruba

## **Veřejné zakázky mezi subjekty ve veřejném sektoru**

*In-house zadávání veřejných zakázek v judikatuře ESD*

### **Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2016

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. 6. 2016

---

David Uruba

## **Poděkování**

Děkuji JUDr. Vítu Horáčkovi, Ph.D., za odborné vedení a připomínky, jež mi vždy poskytl. Dále bych chtěl poděkovat Mgr. Ing. Vítězslavě Fričové, LL.M., za poskytnutí cenných zdrojů a podkladů pro vypracování této diplomové práce.

Děkuji rovněž svým rodičům za jejich velkou podporu a trpělivost.

# Obsah

Úvod ..... 5
<b>1. Legislativní rámec .....</b> <b>7</b>
1.1. Legislativní rámec Evropské unie ..... 7
1.1.1. Primární právo..... 7
1.1.2. Sekundární právo ..... 8
1.2. Legislativní rámec České republiky..... 9
<b>2. Základní zásady zadávání veřejných zakázek .....</b> <b>11</b>
2.1. Zásada transparentnosti..... 11
2.2. Zásada zákazu diskriminace..... 12
2.3. Zásada rovného zacházení..... 13
2.4. Další zásady zadávání veřejných zakázek..... 14
<b>3. Vymezení základních pojmů .....</b> <b>16</b>
3.1. Veřejná zakázka ..... 16
3.2. Koncese..... 17
3.3. Veřejný zadavatel..... 18
3.3.1. Jiné právnické osoby ..... 19
3.4. Zadávání veřejných zakázek ..... 21
<b>4. Spolupráce subjektů ve veřejném sektoru .....</b> <b>23</b>
4.1. Vertikální spolupráce subjektů ve veřejném sektoru ..... 25
4.1.1. Účast soukromého kapitálu ..... 26
4.1.2. Kritérium kontroly ..... 32
4.1.3. Kritérium činnosti ..... 40
4.1.4. Jednotlivé formy vertikální spolupráce subjektů ve veřejném sektoru ..... 45
4.2. Horizontální spolupráce subjektů ve veřejném sektoru ..... 51
<b>5. Specifické případy výjimky spolupráce subjektů ve veřejném sektoru .....</b> <b>58</b>
5.1.1. Instrumentální vztah..... 59
5.1.2. Výkon vlastních pravomocí za finančního přispění jiného subjektu..... 62
<b>Závěr .....</b> <b>64</b>
<b>Seznam použité literatury a dalších zdrojů .....</b> <b>69</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>76</b>
<b>Abstract.....</b> <b>78</b>
<b>Klíčová slova / Key words .....</b> <b>80</b>

## Úvod

Právo veřejných zakázek se vyznačuje specifickým postavením v rámci právních řádů, neboť jeho povaha je vsutku hraniční. Tato charakteristika je částečně způsobena tím, že právo veřejných zakázek je tvořeno právními normami soukromého práva a zčásti normami veřejnoprávními, přičemž daná materie je často měněna. Z praktického hlediska představuje právo veřejných zakázek oblast, v níž je nutné často poměřovat protichůdné zájmy, neboť příčinu těchto protilehlých zájmů můžeme spatřovat v touze ovlivňovat způsob alokace veřejných prostředků. Za takovýchto podmínek si můžeme být relativně jisti, že se odpovědné subjekty budou snažit využívat méně náročné (legální) způsoby zadávání veřejných zakázek, či se budou snažit využívat relevantních výjimek, jež by jim usnadnily nakládání s takovými prostředky.

Cílem této diplomové práce je komplexně rozebrat a analyzovat specifickou výjimku vertikální a horizontální spolupráce mezi veřejnými zadavateli z pravidel zadávání veřejných zakázek, přičemž východiskem bude text aktuálních zadávacích směrnic z roku 2014, a především judikatura Soudního dvora Evropské unie, kdy uvedené prameny budou vztaženy k vnitrostátní úpravě zadávání veřejných zakázek, zejména k novému zákonu o zadávání veřejných zakázek.

Je důležité si uvědomit, že ačkoliv je daná výjimka již obsahem sekundárního práva Evropské unie, jakož i textu nového zákona o zadávání veřejných zakázek, tak při aplikaci této výjimky je stále nezbytné vycházet z existující judikatury Soudního dvora Evropské unie.

Diplomová práce je strukturována do dvou částí. První část je věnována teoretickému kontextu zadávání veřejných zakázek, především s přihlédnutím k historickému vývoji a terminologii. Druhá část se zaměřuje na jednotlivé formy výjimky spolupráce mezi veřejnými zadavateli, které vyplývají především z rozsudků

Soudního dvora Evropské unie. V rámci této části je rovněž pojednáno o základních kritériích, vycházejících z těchto rozsudků, a jejich reflexi v unijních směrnících, jakož i v novém zákoně o zadávání veřejných zakázek.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 29. 4. 2016.

# 1. Legislativní rámec

## 1.1. Legislativní rámec Evropské unie

Prámem Evropské unie rozumíme nadstátní právní řád<sup>1</sup> *sui generis*, jenž vznikl od roku 1951 na základě mezinárodních multilaterálních smluv uzavíraných státními útvary (převážně) v prostoru kontinentální Evropy. V rámci právního řádu Evropské unie se uplatňují, jak prvky kontinentální právní kultury (psané prameny práva)<sup>2</sup>, tak i prvky angloamerické právní kultury (rozsudky Soudního dvora Evropské unie).

### 1.1.1. Primární právo

Jak bylo uvedeno výše, právní řád Evropské unie tvoří mezinárodní mnohostranné smlouvy, přičemž je nutné si uvědomit, že tento právní řád se odlišuje, jak od mezinárodního práva, tak i od práva vnitrostátního, resp. právních řádů členských států.

Na prvním místě v rámci primárního práva se nacházejí tzv. zakládací smlouvy. Mezi tyto smlouvy patří (i) Smlouva o Evropské unii a (ii) Smlouva o fungování Evropské unie, ve znění Lisabonské smlouvy ze dne 13. prosince 2007, a dále (iii) Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii (Euratom) ze dne 25. března 1957 (dále jen „Smlouvy“).

Dále v rámci primárního práva nalezneme smlouvy o přistoupení<sup>3</sup> jednotlivých členských států a k nim připojené protokoly a přílohy, jakož i Listinu základních práv EU<sup>4</sup>.

Pouze Smlouva o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“) obsahuje relevantní ustanovení týkající se obecných zásad, jak je uvedeno níže (kapitola 2. Základní

---

<sup>1</sup> „Souhrn pramenů práva platných v daném státě nebo v rámci mezinárodního společenství.“ – GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6., aktualiz. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-454-1, s. 78.

<sup>2</sup> Ibidem, s. 106.

<sup>3</sup> Např. smlouva mezi členskými státy EU a ČR a dalšími přistupujícími státy o jejich přistoupení k EU, která byla podepsána v Aténách dne 16. 4. 2003.

<sup>4</sup> Včetně jejich „Vysvětlení“ podle článku 52 odst. 7 Listiny základních práv EU.

zásady), jež následně aplikoval Soudní dvůr EU ve svých rozsudcích, a které jsou zabudovány do práva veřejných zakázek v jednotlivých směrnících, jakož i v relevantních právních předpisech jednotlivých členských států.

### **1.1.2. Sekundární právo**

Sekundární právo vzniká jako důsledek činnosti orgánů Evropské unie na základě práva primárního, přičemž podle čl. 288 SFEU mezi akty sekundárního práva řadíme nařízení, směrnice, rozhodnutí, doporučení a stanoviska. Dále se ale mezi akty sekundárního práva řadí i atypické akty, tj. sdělení, bílé knihy a zelené knihy.


[…]


<sup>122</sup> WIGGEN, Janicke. Public procurement rules and cooperation between public sector entities: the limits of the in-house doctrine under EU procurement law. Public procurement law review [online - WESTLAW NEXT]. 2011(5), 157-172 [cit. 2016-04-01]. ISSN 0963-8245. Dostupné z: <https://goo.gl/Oxp3JY>, kapitola 5.2 Particular aspects of the cooperation that may bring us outside the scope of the concept of a contract within the meaning of the Directive.

<sup>123</sup> Rozsudek Soudního dvora EU C-532/03 ze dne 18. prosince 2007, Komise Evropských společenství proti Irsku.

<sup>124</sup> Zákon o požární ochraně z roku 1981 (Fire Services Act 1981).

případech služby v oblasti převozu sanitními vozy. Na základě stejného zákona mohl zdravotnický orgán (Eastern Regional Health Authority) poskytovat příspěvek k pokrytí výdajů, jež vznikly Dublin City Council při výkonu služby v oblasti převozu sanitními vozy.

Soudní dvůr EU došel k závěru, že veškeré skutečnosti a oprávnění vyplývaly ze zákonných zmocnění<sup>125</sup>, neboť nebylo prokázáno, že by Dublin City Council vykonával zmíněné služby pro Eastern Regional Health Authority, ale pouze vykonával svou vlastní zákonnou pravomoc svými vlastními prostředky, i když za finančního příspěví od Eastern Regional Health Authority, a tudíž žalobu Evropské komise zamítl, neboť nebyla prokázána existence smlouvy na veřejnou zakázku.<sup>126</sup>

Tento rozsudek se zabýval pouze výkonem pravomocí, jež vyplývaly, *ab initio*, přímo ze zákona. Nicméně Janicke Wiggen ve svém článku poukazuje na možnost **přenesení** pravomocí z jednoho orgánu veřejné moci na druhý. V případě, že by takový přenos byl naprostý, tj. že by původní orgán veřejné moci přenesl pravomoc na jiný orgán veřejné moci, a tento druhý orgán by tuto pravomoc vykonával na vlastní odpovědnost a bez kontroly orgánu, jež pravomoc přenesl, pak se lze domnívat, že by taktéž nedocházelo ke vzniku smluvního vztahu.<sup>127</sup>

---

<sup>125</sup> Rozsudek Soudního dvora EU C-532/03 ze dne 18. prosince 2007, Komise Evropských společenství proti Irsku, bod 33.

<sup>126</sup> Ibidem, body 35 a 38. Nejednalo se o první řízení v němž Evropská komise neunesla důkazní břemeno, srov. BROWN, Adrian. The Commission loses another action against Ireland owing to lack of evidence: a note on Case C-532/03 Commission v Ireland. Public procurement law review [online - WESTLAW NEXT].2008(3), NA92-95 [cit. 2016-04-26]. ISSN 0963-8245. Dostupné z: <https://goo.gl/LkASeF>.

<sup>127</sup> WIGGEN, Janicke. Public procurement rules and cooperation between public sector entities: the limits of the in-house doctrine under EU procurement law. Public procurement law review [online - WESTLAW NEXT]. 2011(5), 157-172 [cit. 2016-04-01]. ISSN 0963-8245. Dostupné z: <https://goo.gl/Oxp3JY>, 4.2 Particular aspects of the cooperation that may take us outside the scope of the concept of a contract within the meaning of the Directive.

## Závěr

Veřejní zadavatelé často hledají způsoby, jak se vyhnout administrativně a časově náročným zadávacím řízením. Tuto možnost jim výjimka spolupráce v rámci legálních mezí umožňuje. Nicméně je nutné si uvědomit, že veřejní zadavatelé mohou svou poptávkou velice silně ovlivňovat, a případně narušovat, otevřenou hospodářskou soutěž. Právě vyvážení výše uvedených skutečností bylo Soudním dvorem Evropské unie zohledněno v jeho judikatuře.

Výjimka spolupráce veřejných zadavatelů v její vertikální a horizontální formě nebyla dosud v České republice zpracována v celé její šíři, ačkoliv judikatura Soudního dvora Evropské unie se jí zabývala již od roku 1999, kdy byl vydán rozsudek *Teckal*. Cílem této diplomové práce bylo přispět ke zmírnění tohoto stavu, protože v souvislosti s přijetím nového zákona o zadávání veřejných zakázek se jedná o aktuální potřebu. Dle našeho názoru je tato potřeba spatřována v nutnosti vyložit judikaturu Soudního dvora Evropské unie, jež se bude nepochybně promítat při aplikaci relevantních ustanovení. Za tímto účelem byl v této diplomové práci využit deskriptivně analytický přístup k problematice aplikace výjimky vertikální a horizontální spolupráce.

V rámci prvních tří kapitol došlo k uvedení čtenáře do základní problematiky práva veřejných zakázek. Čtenář se seznámil s legislativním rámcem, jak na úrovni Evropské unie, tak i České republiky, následně byly uvedeny základní zásady, které „ovládají“ právo veřejných zakázek. Rovněž zde byla definována základní terminologie, která se uplatňuje při aplikaci výjimky spolupráce.

Poslední dvě kapitoly se zabývaly jednotlivými formami výjimky spolupráce. Cíl, jehož mělo být v těchto kapitolách dosaženo, bylo obsáhnout problematiku využití výjimky vertikální a horizontální spolupráce ve všech jejích aspektech a nástrahách z pohledu práva veřejných zakázek, protože v závěru byla obrácena pozornost

i na vysoce specifické situace spolupráce veřejných zadavatelů, které byly uznány judikaturou Soudního dvora EU.
