Oponentský posudek k diplomové práci

Diplomant: David Uruba
Téma: Veřejné zakázky mezi subjekty ve veřejném sektoru (In-house zadávání veřejných zakázek v judikatuře ESD)
Práce odevzdána: 7.6.2016
Rozsah práce: 60 stran textu

Téma práce

Téma, které si autor zvolil, tedy problematika veřejných zakázek mezi subjekty ve veřejném sektoru, je tématem velmi zajímavým a výrazně individualistickým. Mohu konstatovat, že za svoji praxi jde o první diplomovou práci, se kterou se setkávám, která se touto problematikou zabývá a která se snaží komplexně pojednat o problematice in-house zadávání veřejných zakázek, a to jak na území České republiky, tak zejména z hlediska širších evropských souvislostí. Z hlediska zvoleného tématu hodnotím proto práci jako velmi zajímavou a inovativní.

Cíl práce

Diplomant cíl práce vymezuje v úvodní kapitole na str. 5. Konstatuje přitom, že cílem předkládaného textu je komplexně rozebrat a analyzovat specifickou výjimku vertikální a horizontální spolupráce mezi veřejnými zadavateli z pravidel zadávání veřejných zakázek. Autor doplňuje, že východiskem pro zpracování textu je znění zadávacích směrnic z roku 2014 a zejména pak judikatura Soudního dvora Evropské unie, to vše i ve vazbě na novou právní úpravu zákona o zadávání veřejných zakázek v České republice.

Lze konstatovat, že diplomant všechny své cíle v práci beze zbytku naplnil. Předložený text je velmi zdařilým odborným pojednáním zvolené problematiky, u něhož je kladně třeba hodnotit zejména komplexnost a ucelenost předkládaného výkladu.

Struktura práce

Diplomant člení svoji práci na celkem pět kapitol. Úvodní tři kapitoly mají obecnější charakter a diplomant se v nich soustředí na vytvoření nezbytného výkladového základu pro další pojednání. V úvodní kapitole se diplomant zabývá legislativním rámcem a předkládá systematický přehled právní úpravy zvolené problematiky jak na úrovni evropského práva, tak také práva národního. V kapitole druhé diplomant věnuje pozornost základním zásadám zadávání veřejných zakázek a v teoretičtější rovině podrobněji rozpracovává výklad zásady transparentnosti, zákazu diskriminace a rovného zacházení. Zároveň však zmiňuje i další zásady, jež se v problematice zadávání veřejných zakázek uplatňují. Kapitola třetí je věnována výkladu základních pojmů, přičemž o této kapitole lze konstatovat, že v práci zařazena být nemusela (diplomová práce je určena pro informované čtenáře, není tedy pojednáním odborně naučným), na straně druhé však nelze přehlédnout, že tato kapitola je

přiměřeně rozsáhlá a autor nevěnuje potřebnému výkladu základních pojmů větší pozornost, než bylo nezbytně nutné.

Zvolenou problematikou se autor zabývá v kapitolách čtyři a pět. Ve čtvrté kapitole je podrobněji rozpracována otázka spolupráce subjektů ve veřejném sektoru a pozornost je věnována problematice vertikální spolupráce veřejných zadavatelů. Na tuto kapitolu pak navazuje kapitola pátá, která ještě doplňuje výklad o specifické případy výjimky spolupráce subjektů ve veřejném sektoru, tedy uvádí příklady, které se do obecného pojednání obsaženého v kapitole čtvrté nehodí.

Celkově proti struktuře práce nemám žádných připomínek, mohu konstatovat, že jednotlivé kapitoly na sebe logicky vzájemně navazují a vytvářejí jednotný celek.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

Proti jazykové a stylistické úrovni textu nemám žádných negativních výtek či připomínek. Kladně hodnotím, že autor se vyvaroval čtenějšího výskytu gramatických či pravopisných chyb, což svědčí o dostatečné pečlivosti, kterou práci věnoval. Kladně též hodnotím schopnost autora zaujímat vlastní stanoviska a argumentačně je podkládat. Také formulace, které autor používá, jsou přesné a výstižné.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce mohu konstatovat, že posuzovaná diplomová práce na mě zanechala výrazně pozitivní dojem. Text je velmi přehledný a čtivý, výklad autora je konsenzuální a formulačně zcela přesný, kladem práce je především schopnost diplomanta jednoduše a velmi srozumitelně vysvětlit nejen zkoumanou dílčí otázku, ale také veškeré její širší souvislosti. Kladně hodnotím také práci s odbornou literaturou a zejména s judikaturou. V tomto ohledu je práce velmi přínosná, neboť se diplomantovi podařilo shrnout a odkázat na všechny významné a relevantní judikáty, které ovlivňují výklad právní úpravy jak v evropských souvislostech, tak také na území České republiky. Pozitivem práce je také schopnost diplomanta zaujímat vlastní argumentaci dostatečně podpořená stanoviska doplněná o rozbor praktických příkladů a judikatury. Právě se zřetelem na výklad judikatury mohu pouze opět konstatovat, že podobný přehled, který se diplomantovi podařilo v práci shromáždit, dosud nebyl v odborné literatuře předložen a je velmi přínosný.

Práce s literaturou a judikaturou

Pokud se týče práce s literaturou, nelze práci ničeho vytknout, rozsah použité odborné literatury je zcela přiměřený a dostatečný. Kladem práce je též práce s judikaturou. Přehlédnout nelze nejen rozsah rozhodnutí evropských i tuzemských orgánů a soudů, které jsou v práci použity, ale zejména schopnost autora syntetizovat z těchto judikátů potřebné závěry a stanoviska.

Otázky k ústní obhajobě

Na straně 26 a následující se diplomant podrobněji zabývá výkladem výjimky vertikální spolupráce veřejných zadavatelů a podrobněji hodnotí a vykládá podmínky, jejichž naplnění je pro aplikaci výjimky nezbytné. Jakkoli hodnotím výklad za ucelený a velmi přehledný, považuji za nezbytné, aby se diplomant u ústní obhajoby znovu k těmto podmínkám a kritériím vrátil, a to v obecném shrnutí, a zároveň ve vyjádření jeho vlastního stanoviska, zda tato kritéria považuje za dostatečná a natolik exaktně vymezená, že zabraňují případným možnostem zneužití aplikace zkoumané výjimky. Zvláštní pozornost by přitom diplomant měl věnovat zejména problematice vnitřní struktury a jejího nastavení (subkapitola na straně 33 a násl.).

U ústní obhajoby by se diplomant měl také podrobněji zabývat pojmem podstatné činnosti tak, jak je zmiňuje na straně 41, a to z hlediska vymezení tohoto kritéria v tuzemské právní úpravě.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou diplomovou práci jako schopnou ústní obhajoby, když diplomant naplnil všechny podmínky, které jsou na závěrečné práce studentů v magisterském studijním programu kladeny. Celkově posuzovanou diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 1.9.2016

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
oponent